
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33734 Terça-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 61/2018 – TP Nº 18/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Karajás Ltda - CNPJ 83.310.177/0001-11
OBJETO: Conclusão da reforma do Núcleo de Atendimento 
Integrado – NAI/PROPAZ, na cidade de Belém/PA.
VIGÊNCIA: 06/11/2018 à 06/05/2019
VALOR: R$ 2.696.628,42
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE02715
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 40101 06.181.1425.7559 449051 
0101 E 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 05/11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Tv. Benjamin Constant, nº 403/altos, Reduto, CEP: 66053-040, 
Belém/PA.
Telefone: (91) 3241-3024

Protocolo: 379398

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 15/2016 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEAD Nº 
04/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Braga Gonçalves & Cia Ltda – CNPJ 08.868.053/0001-10
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de aparelhos de ar condicionado de tipo janela e do 
tipo Split instalados nas dependências prediais da Sedop
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 02/11/2018 a 02/11/2019
Data da Assinatura: 01/11/2018
Ordenador Responsável: Márcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 379405
13º TAC Nº 39/2012 – CP 07/2012

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
R&A Construções e Comércio LTDA – CNPJ 83.736.405/0001-10
Objeto: Implementação do Sistema de Abastecimento de Água, 
no município de Vigia, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 31/10/2018 a 31/01/2019
Data da Assinatura: 31/10/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 379479
2º TAC Nº 07/2018 – TP 11/2017

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
OASIS construções e serviços LTDA-EPP – CNPJ 10.845.643/0001-
90
Objeto: Execução da Complementação da Construção da 
Unidade Integrada de Policia- PROPAZ, no município de Cametá, 
neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 02/11/2018 a 01/01/2019
Data da Assinatura: 01/11/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 379471

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 20/2014 – CP 01/2014 – Implantação do sistema de 
abastecimento de água, no município de Santo Antônio do Tauá, 
neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93 e incluir a funcional programática:  
07101 17.512.1428.7567 0101, 0301, 0106, 0306 e 6101 à 
cláusula quarta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei 
nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 23,8943%
Período de execução: 06/05/2018 a 05/05/2019
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1428.7567 0101, 0301, 
0106, 0306 e 6101
Data de Assinatura: 01/11//2018
Contratada: R&A Construções Ltda Ordenador: Pedro Abílio 
Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 379385

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 925/2018, DE 05 DE NOVEMBRO DE 
2018.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
 CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
 CONSIDERANDO o Memorando n° 008/CORH, de 01/11/2018.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, no período de 01/11/2018 a 30/11/2018, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor, JOSE EDUARDO 
BELICHE LEÃO, matrícula nº. 6823/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, referente ao 
período aquisitivo 2017/2018.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

 Protocolo: 379458

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
30/2018

PROCESSO Nº 47/2018
O presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de 
suas atribuições conferidas por Lei e considerando o resultado 
apresentado pela Pregoeira da COSANPA, instruído nos autos 
do processo nº 47/2018, referente ao Pregão Eletrônico nº 
30/2018-COSANPA/Pa, cujo objeto é a contratação de empresa 
de Engenharia para a prestação de serviços comerciais diversos, 
serviços de cobrança e leitura com impressão simultânea, 
de clientes pertencentes às Unidades de Negócios UNIBA, na 
localidade de Itaituba, interior do Estado do Pará, atendidos 
pela Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, de acordo 
com as características técnicas descritas no Termo de Referência 
Técnica - Anexo I do Edital e anexos, que são partes integrantes 
e indivisíveis do instrumento convocatório, no valor orçado de R$ 
997.702,37 (Novecentos e Noventa e Sete Mil, Setecentos e Dois 
Reais e Trinta e Sete Centavos), e considerando que o processo 
encontra-se em conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
I – ACATAR, o Parecer Jurídico conclusivo nº 442/2018 - PJU;
II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 51, inciso X da Lei 
Federal nº 13.303/2016, e do Art. 4º, inciso XXII da Lei Federal 
nº 10.520/2002, os atos praticados pela Pregoeira e o objeto 
licitado, em favor da empresa SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS 
INTELIGENTES LTDA EPP, CNPJ nº 13.803.194/0001-05, 
vencedora do único Item, no valor proposto de R$ 993.107,54 
(Novecentos e Noventa e Três Mil, Cento e Sete Reais e 
Cinqüenta e Quatro Centavos), por ter apresentado proposta 
mais vantajosa para a Administração Pública.
Belém/Pa, 31 de outubro de 2018.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

 Protocolo: 379464

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade - SEMAS pedido de Licença de Operação, 
processo nº 52281/2018, referente ao Sistema de Abastecimento 
do município de Castanhal/PA. Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente

Protocolo: 379384

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 049/2018-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KARLA MAYLA DA SILVA MACHADO, 
Identidade Funcional n° 5890293, ocupante do cargo de 
Coordenadora Financeira, para substituir no período de 
01/11/2018 a 30/11/2018, a Diretora Administrativa e 
Financeira deste NGTM, Senhora FRANCISCA CARMEM DE SOUSA 
YOKOYAMA, Identidade Funcional nº 55588591, por motivo de 
gozo de férias da titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 1º de novembro de 2018.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL

Protocolo: 379744

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 31/10/2018
Vigência: 31/10/2018 a 30/12/2018
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa:  Art. 57,I, c/c §1º, II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 003
Exercício: 2013
Contratado: CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO CAMARGO CORRÊA 
S.A
Endereço: Av. Brig. Faria Lima, Jardim Paulistano, 1663, CEP. 
01452-001- São Paulo/SP
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 379509

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 356 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/487347,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO ALVEZ DE MELO, Identidade 
Funcional nº 57203415-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, 
no período de 05/11 a 04/12/2018, com todas as vantagens 
inerentes ao cargo durante o impedimento da titular ADLEY DE 
SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional nº 5800807/1, que se 
encontra em gozo de férias regulamentares, conforme PORTARIA 
Nº 327/2018 de 03/10/2018, publicada no DOE nº 33.714, de 
04/10/2018.


